¹ 1. Cor. ii. — ² Matth. XVI. — ³ Act. i. — ⁴ Joan. xx. — ⁵ Luc. xxiv. — ⁶ Joan. iv.

¹ Joan. xix. — ² 1. Petr. ii. — ³ 1. Joan. i.

sione discedere, cum vestra sententia coartatus profiteretur se dicere, quod ante non dixerat, et ei fidei acquiescere, cui prius fuisset alienus. Sed cum anathematizando impio dogmati noluisset præbere assensum, intellexit eum fraternitas vestra in sua permanere perfidia, dignumque esse, qui judicium condemnationis exciperet.

58. « De quo si fideliter atque utiliter dolet, et quam recte mota sit episcopalis auctoritas vel sero cognoscit; vel si ad satisfactionis plenitudinem, omnia quæ ab eo male sunt sensa, viva voce et præsenti subscriptione damnaverit: non erit reprehensibilis erga correptum quantacumque miseratione: quia Dominus noster¹ verus et bonus pastor, qui animam suam posuit pro ovibus suis, et qui venit² animas hominum salvare, non perdere, imitatores nos esse vult suæ pietatis, ut peccantes quidem justitia coercent, conversos autem misericordia non repellat. Tunc enim demum fructuosissime fides vera defenditur, quando etiam a sectatoribus suis opinio falsa damnatur. Ad omnem vero causam pie ac fideliter exequendam fratres nostros Julianum episcopum, et Renatum presbyterum tituli S. Clementis, sed et filium meum Hilarum (Hilarium) diaconum vice nostra direximus: quibus Duleitium notarium nostrum, cujus fides est nobis sepe probata, sociavimus: confidentes affuturum Divinitatis auxilium, ut qui erraverat, damnata sensus sui pravitate, salvetur. Deus te incolumem custodiat, frater carissime. Data idibus Junii, Astero et Protagene VV. CC. cons.

59. Haec illa S. Leonis Epistola de Verbi Incarnatione ad Flavianum data, quam singillatim Palres et Concilia oecumenica summis sunt præconiis et acclamationibus prosecuti; quæ in primis duas in Christo naturas unitas indivise et inconfuse in unius personæ subsistentia inseparabiles docet. Claudit de duabus naturis in una eademque persona conjunctis Incarnationis mysterium Fortunatus de Partu Virginis duobus his versibus³:

In Deitate, Patri æqualis, sed corpore, matri,
Et sine peccato de genitrici caro.

Quam quidem doctrinam ab ipsis Apostolorum temporibus Catholica semper custodivit Ecclesia.

60. Quod rursus ad hanc Epistolam spectat Marcellinus comes in Chronico sub consulatu Olympii et Rustici, ubi agit de S. Prospero Aquitano, haec inter alia habet: « Epistolæ quoque Leonis adversus Eutychen de vera Christi incarnatione date, ab isto dictæ creduntur ». Id ipsum putavit Gennadius⁴. Cæterum nonnisi S. Leonis eam esse dixerim: etenim eamdem dictionem, quæ est in Epistola, utique recognosco in ejusdem S. Leonis papæ sermonibus.

61. *De Galliae nonnullis episcopis Leoni gra-*

tulantibus. — Data autem eadem Epistola in Orientem ad Flavianum, ejus quoque exemplaria missa sunt ab eodem Pontifice (ut dictum est) ad episcopos Occidentales: inter quos, praeter tres illos superiori nominatos antistites, quadraginta quatuor episcopi Galliarum simul, ubi eam acceperunt, convenientes in Gallia Narbonensi, gratias agentes reddiderunt Synodalem Epistolam ad eundem Romanum Pontificem, cuius est exordium: « Perlata ad nos Epistola beatitudinis vestræ, quam ad Orientem pro Catholicæ fidei assertione misistis, etc. » Ubi post alia: « Multi itaque in ea gaudentes pariter et exultantes recognoverunt fidei sue sensum; et ita se semper ex paterna traditione tenuisse, ut vester Apostolatus exposuit, jure letantur. Nonnulli vero sollicitiores facti, beatitudinis vestræ admonitione percepta, modis omnibus se gratulantur instructos, datamque sibi occasionem gaudent, qua libere ac fiducialiter, suffragante etiam Apostolicæ Sedis auctoritate, loquantur, et asserat unusquisque quod credit ». Ad finem vero hæc de ipso S. Leone: « Quod nos ante oculos semper habentes, non desinemus Deo ac Domino nostro gratias agere, et pariter supplicare, gratulantes, quod tantæ sanctitatis, tantæ fidei, tantaque doctrinæ Apostolicæ Sedi, unde religionis nostræ propilio Christo, fons et origo manavit, amissitem dederil: petentes etiam, ut datum concessumque munus Pontificii vestri longissima ad aedificationem suarum Ecclesiarum ætate custodiat? » Hæc et alia illi, non ut novatores ingrati, qui ab Asianis, non ab Apostolica Sede fidem se accepisse, dixerunt: nam si qui vel ex Asia, vel Irenæus, vel ex Græcia, ut Dionysius, episcopale munus in Galliis obiere; haud negari potest, quin jubeat vel assentiente Clemente Romano Pontifice, et ante eum Apostolis Petro et Paulo, eo profecti fuerint: sed de his superiorius suo loco jam diximus. Qui autem in ea Epistola primus ordine inter Gallicanos episcopos ponitur Ravennius, constat ex his quæ dicta sunt, fuisse hunc episcopum Arlatensem Hilarii successorem; Rusticum vero, qui sequitur, episcopum Narbonensem. Vides igitur tanquam coloribus expressum in fabula, ipsum Romanum Pontificem universo Christiano orbi præsidere magistrum, ac velut ex eminenti cathedra docere omnes Catholicam fidem.

62. Quod autem nobis haec fuerat incomptum, quo potissimum Christi anno sedere cœperit post S. Hilarium Ravennius episcopus Arlatensis: e duabus S. Leonis Epistolis nuper acceptis ex antiquitus scripto codice Arlatensis Ecclesiæ, certiores utique reddimur ipsum hoc anno sub consulatu Asterii atque Protagenis sedere cœpisse, earum prior scripta habetur ad comprovinciales episcopos verbis istis:

« Dilectissimis fratribus Constantino, Audentio Rustico, Auspicio, Nicetæ, Nectario, Floro, Asclepio, Justo, Augustali, Hymnatio, et Chrysaphio, Leo papa.

« Iusta et rationabilis causa gaudendi est, cum

¹ Joan. x. — ² Luc. ix. — ³ Fortunat. de Partu Virg. — ⁴ Gennad. de Vir. illustr. c. 84.

a sacerdotibus Domini ea gesta cognoscimus, quae et paternorum canonum regulis, et Apostolicis congruant institutis. Necesse est enim, ut omne corpus Ecclesiae salubri erescat augmento, si membra, quae praesunt, et vigore excellant auctoritatis, et tranquillitate moderantur. Quod ergo in Arelaten-sium civitate, defuncto sancte memoriae Hilario, virum etiam nobis probatum fratrem Ravennium, secundum desideria cleri, honoratorum et plebis, unanimiter consecrastis, bonum fraternitatis vestrae opus nostro judicio roboramus. Quia electionem pacificam atque concordem, cui nec merita morum, nec studia civium defuerunt, postulationis quidem humanæ, sed inspirationis credimus fuisse divinæ. Utatur itaque, fratres carissimi, Dei munere memoratus antistes, et secundum consonantia omnium ordinum vota, quid ex ipso devotionis exspectetur, intelligat: ut dispensationis sibi creditæ diligens ac temperans executor, vestro testimonio non inferior, et nostro favore per omnia sit dignior. Deus vos incolumes custodiat, fratres carissimi. Dat. XI kal. Septemb., Asterio et Protogene consss. » Habet igitur cum tempore promotionis Ravennii, etiam certum tempus quo S. Hilarius predecessor ex hac vita migravit. Ex quibus redarguas Gennadium asserentem eum defunctum esse tempore Valentini et Marciani imperatorum. Quo pariter anno et die data extat in eodem codice Epistola ejusdem S. Leonis ad ipsum Ravennium, que habetur nonagesima quarta numero Epistolarum ipsius S. Leonis absque die et consule extra ordinem collocata, eodem argumento conscripta, quam tu legere poteris. Reddamus vero hic tibi litteras nondum ceras ex eodem scripto codice petitas ad eundem Ravennium datas his verbis:

63. « Dilectissimo fratri Ravennio, Lee.

« Circumspectum te volumus esse atque sollicitum, ne quid sibi plectenda possit vindicare presumptio, que cum aditum falsa surreptione repererit, ad majorem se temeritatem nomine usurpatæ dignitatis extendit. Petronianum quemdam vagum et semper erroneum certa nos clericorum tuorum suggestione didicimus per Gallias se nostrum esse diaconum jaetasse, et sub hujus honoris obtentu diversas ejus provinciæ Ecclesiæ circuire. Cujus audacia tam nefandæ dilectionem tuam, frater carissime, ita volumus obviare, ut cum, admonitus etiam totius provinciæ episcopis, in sua falsitate deteclum, ab omnium Ecclesiarum communione, ne ulterius hoc usurpet, expellas. Dominus te incolumem custodiat, frater carissime. Dat. sub die vii kalend. Septembr., Asterio et Protogene VV. CC. consulib. » Sed quas anno sequenti idem sanctus Leo dederit ad Galliarum episcopos litteras nondum ceras, suo loco ex codice descriptas Annalibus intextemus

64. *Inter plures Epistolas Leonis ad Theodosium, Pulcheriam aliosque, illa recensetur scripta ad Synodum.* — Sed iam prosequamur nobilem legationem una cum recitata ad Flavianum Epistola

ab ipso Romano Pontifice missam ad Synodum Ephesi convocatam. Quo ipso die data legitur dicta Epistola idibus Junii ad Flavianum, eodem scripta habetur alia brevis¹ ad Theodosium imperatorem, qua indicat inter alia, Eutychietem, missò Romanum libello, declarasse, paratum se fore corrigerem, quicquid corrigendum ipse Summius Pontifex judicasset. Commendat eisdem litteris quos mittit Ephesum ad Concilium legatos a Latere. Est earum exordium: « Quantum rebus humanis consulere providentia divina dignetur, etc. » Eadem quoque die iduum Juniarum scripta ab eo extat eodem argumento Epistola ad Pulcheriam Augustam², exordiens in haec verba: « Quantum præsidii Dominus Ecclesie sue in vestra clementia præparavit, multis saepe probavimus documentis. Et quicquid nostris temporibus contra impugnatores Catholicæ veritatis industria sacerdotalis obtinuit, ad vestram maxime gloriam redundavit »: egregiam profecto laudem, qua damnatio Nestorii contra faventes ipsi magistratus, tanti testificatione Pontificis, S. Pulcheriæ feratur accepta. Agens ibi demum de sententia et errore Eutychetis improbi senis, cum divinae Scripturæ contraria penitus esse docet, tum etiam Apostolorum Symbolo damnatam ostendit. Commendat denique missos a se legatos in Orientem ad Concilium Ephesinum.

65. Eadem itidem die decima tertia Junii idem S. Leo eadem ex causa litteras dedit ad Julianum Coensem episcopum, virum disertissimum et Catholicæ veritatis acerrimum defensorem³. Rursum vero alias eadem die scripsit ad archimandritas Faustum, ac Marcianum, atque alios Constantiopolis agentes⁴. Praestaret quidem hic singulas reddere, quod multo fidelier quavis alia ea graditnr historia, que ex Epistolarum concinnatione depromitur: sed parcimus, nimicæ prolixitatis vitandæ causa, quod easdem qui vult possit apud ipsius S. Leonis scripta consulere. Sed ea minime prætermitti conceditur, quanam ad ipsam Synodum Ephesi ad prescriptam diem kalendarum Augustarum conendum idem S. Leo papa conscripsit: est autem hujusmodi⁵:

66. « Religiosa clementissimi principis fides, sciens ad suam gloriam maxime perfinere, si intra Ecclesiam Catholicam nullius erroris germen exsurgeret: hanc reverentiam divinis detulit institutis, ut ad sanctæ dispositionis effectum auctoritatem Apostolice Sedis adliberet, tanquam ab ipso Petro cuperet declarari, quod in ejus confessione laudatum sit, quando dicente Domino⁶: Quem me esse dicunt homines? Filium hominis varias quidem diversorum opiniones discipuli memorarunt. Sed cum ab eis, quid ipsi crederent, quereretur; princeps Apostolorum plenitudinem fidei brevi sermone complexus: Tu es, inquit, Christus Filius Dei vivi: hoc est: Tu qui vere es Filius hominis, idem

¹ Leo, Ep. XII. — ² Leo, Ep. XIII. — ³ Leo, Ep. XI. — ⁴ Leo, Ep. XIV. — ⁵ Leo, Ep. XV. — ⁶ Matth. XVI.

vere es Filius Dei vivi. Tu, inquam, verus in veritate, verus in carne, et salva geminae proprietate naturae utrumque unus. Quod si Eutyches intelligeret ac veraciter crederet, nequaquam ab hujus fidei tramite deviaret, propter quam ipsi Petro responderetur a Domino : Beatus es Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui est in caelis. Et ego dico tibi, quia tu es Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non praevalebunt adversus eam.

67. « Nimis autem a compage hujus aedificationis alienus est, qui et beati Petri confessionem non capit, et Christi Evangelio contradicit, ostendens se nullum unquam studium cognoscenda veritatis habuisse et superfluo honorabilem visum, qui nulla maternitate cordis ornavit canitatem senectutis. Verum quia etiam talium non est negligenda curatio, et pie ac religiose Christianissimus imperator haberet voluit episcopale Concilium, ut pleniore judicio omnis possit error aboleri : fratres nostros Julianum episcopum, Renatum presbyterum, et filium meum Hilarum (Hilarium) diaconum, cuncte his Dilectissimum, notarium probatae nobis fidei misi ; qui vice mea sancto Conventui vestrae fraternitatis intersint, et communis vobiscom sententia, que Domino sint placitura, constituant : hoc est, ut primitus pestifero errore damnato, etiam de ipsis, qui impudenter (imprudenter) erravit, restituzione tractetur, si tamen doctrinam veritatis amplectens, sensus haereticos, quibus imperitia ejus fuerat irretita, plene aperleque propria voce et subscriptione damnaverit ; quod etiam in libello, quem ad nos miserat, est professus, spondens per omnia nostram esse secuturum sententiam. Acceptis autem fratris et coepiscopi nostri Flaviani litteris, plenus ad eum de his, que ad nos videtur refulisse, rescripsimus : ut abolito hoc quo inquinatus videbatur errore, in laudem et gloriam Dei per totum mundum una sit fides, et una eademque confessio, et in nomine Iesu omne genulectatur, caelestium, terrestrium, et inferorum, et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris. Data idibus Junii, Astorio el Protogene cons. » Haec ad Synodus S. Leo.

68. In qua quidem Epistola illud velim, lector, quam diligentissime expendas, et tenaci memoria nunquam abolendum conserves, non sine auctoritate Romanorum Pontificum imperatores consueveris indicere Synodos. Quantumlibet enim, ipso agre ferente S. Leone, Theodosius (ut vidimus) instituerit cogendum Ephesinum Conventum, cui nec cuperet ipsum per suos interesse legatos : haud tamen id ausus prosequi, neque perficere absque ipsius Romani Pontificis auctoritate, prout declarant verba illa in Epistola exordio collata, quibus ait : « Hanc reverentiam divinis detulit institutis, ut ad sanctae dispositionis effectum auctoritatem Apostolicæ Sedis adhiberet, tanquam ab ipso B. Petro cuperet declarari, etc. » Sic igitur cum audis, vel legis imperatorum mandatis esse sacra Concilia convo-

cata, ejusmodi pernoscas exemplo, nunquam id absque Romani Pontificis auctoritate executioni fuisse mandatum.

69. Sed et ex eadem Leonis ad Synodum Epistola illud considera, prescribere legem Romanum Pontificem œcumenicæ Synodo, quid decernendum sit, cum iubet Eutychetem debere suam haeresim condemnare, atque ita de ejus restituzione tractandum : de quo etiam in alia Epistola ad Pulcheriam eadem die data, qua legatos commendat, hec habet¹ : « Sedis, inquit, Apostolicæ moderatio hanc temperantiam servat, ut severis agat cum obduralis, et veniam cupiat præstare correctis ». Nec quidem minimi negotii opus illud, ut de restituzione haeresiarchæ tractari posset, quod a Romano Pontifice Synodo indulgetur : nam auctores haeresum non recipiendos esse ad pristinum gradum, etiam si mille offerant libellos penitentie, legibus Ecclesiasticis sancitum, et in Ecclesia jugiter observatum, superius vidimus. Sed Leo id Eutycheti præstandum esse voluit, quod (ut dictum est) libellum miserat Romanum quo pollicebatur, si quid errasset, sese ex ipsis Romani Pontificis arbitrio correcturum : quod ipse etiam Leo testatur in Epistola ad Theodosium imperatorem². Sic igitur Eutychetis damnationem a Flaviano atque Synodo factam voluit Pontifex in suo robore permanere ; ut si resipisceret, eamdem iuberet irritam prorsus reddi, ac proinde illum in pristinum locum recipi : hoc ipsum idem S. Leo in litteris ad Julianum³ et in dicta Epistola ad Pulcheriam, qua ait⁴, ut resipiscens Eutyches, in communione sui ordinis, nempe presbyteratus, recipereatur.

70. Rursum autem ex recens acceptis litteris data occasio est eidem Leoni Pontifici iterum ad Flavianum eodem mense Junii scribendi litteras⁵, que ejusdem sunt cum prioribus argumenti ; adeo ut in his non sit immorandum. Sequenti vero mense Julii contigit Basilius diaconum a Flaviano Romanum ad Leonem Pontificem missum præsto esse cum litteris, quibus de his que ab adversariis magno studio adversus fidem Catholicam pararentur ipsum redderet certiorem. His acceptis S. Leo, ad eum rescribens⁶, fortis atque constanti iubet animo esse, haec habens inter alia : « Dilectionem tuam per gratiam Dei, in qua fidimus, cohortamur, nientes verbis Apostoli⁷, atque dicentes : In nullo terrenum ab adversariis : que est illis causa perditionis, vobis autem salutis ». Ita quidem propheticæ S. Leo : nam eorumdem sceleratorum haereticorum nequitia contigit S. Flavianum nobilitari corona martyrii, ipsis vero perpetua damnatione percelli.

71. *Petri Chrysologi ad Eutychetem Epistola.* — Inter haec autem cum perditissimus Eutyches litteris suis ad Occidentales, qui magni erant nominis, episcopos, adversus S. Flavianum conscriptis,

¹ Leo, Ep. viii. et supra Ep. xiii. in fin. — ² Leo, Ep. xii. — ³ Leo, Ep. xix. — ⁴ Leo, Ep. xii. in fin. — ⁵ Leo, Ep. xvi. et xvii. — ⁶ Leo, Ep. xx. — ⁷ Philp. i.

eosdem conatus esset concilare, et contra eundem impellere : ab iisdem, utspte Orthodoxis, errorumque omnium acerrimis pro Catholica fide vindicibus, acriter redarguitur. Constat quidem ad eum inter alios rescriptsse S. Petrum Chrysologum Ravennatum episcopum, dignam plane tanto sacerdote Epistolam, que sic se habet¹ :

72. « Dilectissimo et merito honorabili filio Eutycheti presbytero Petrus episcopus Ravennae.

« Tristis legi tristes litteres tuas, et scripta moesta moerore debito percurri. Quia siue nos pax Ecclesiarum, sacerdotum concordia, tranquillitas plebis gaudere facit gaudio caelsti : ita nos afflit et dejicit fraternal dissensio, praesertim cum talibus oriatur ex causis. Triginta annis humanæ leges humanas admixtæ quæstiones : et Christi generatio, quæ divina lege seribitur inenarrabilis, post tot saecula disputatione temeraria ventilatur? Quid Origenes principiorum scrutator incurrit; quomodo Nestorius lapsus sit disputans de naturis, non latet prudentiam tuam. Magi enim in cunabulis Deum mysticis numeribus confitentur : et sacerdotes, quis sit qui virginarii partu de Spiritu sancto natus est, dolenda interrogatione disquirunt? Cum vagitus daret Jesus in cunis, Gloria in excelsis Deo, clamat cœlestis exercitus : et modo, quando in nomine Jesu omne genu flectitur cœlestium, terrestrium, et inferorum, originis ejus quæstio commovetur?

73. « Nos, frater carissime, una cum Apostolo dicimus : Etsi novimus Iesum secundum carnem, sed nunc jam non novimus. Nec possumus curiose perscrutari, qui jubemus honorem dare, et timorem reddere, et exspectare (non discutere quem), dum non perscrutandum judicemus confitemur. Haec breviter respondi, frater, litteris tuis, plura scripturus, si ad me frater et coepiscopus Flavianus aliqua de hac causa scripta misisset. Si enim tibi displicet, quoniam scripsisti electum (neglectum) judicium : nos quomodo de his judicare poterimus, quos neque vidimus propter absentiam, et quid intellexerunt eorum faciuntate nescimus? Justus mediator non est, si unam partem audit, ut nihil alteri parti reservet. In omnibus autem hortamur te, frater honorabilis, ut his que a beatissimo papa Romane civitatis scripta sunt, obedientes attendas : quoniam B. Petrus, qui in propria Sede vivit et præsidet, præstat querentibus fidei veritatem. Nos enim pro studio pacis et fidei extra consensum Romane civitatis episcopi causas audire non possumus. Incolunem tuam dilectionem Dominus tempore longissimo conservare dignetur, carissime et honorissime fili ». Haec ad Eutychetem Petrus Chrysologus qui hoc anno vel sequenti, secunda die Decembris (ut produnt Ecclesiastice tabule²) fine humanis rebus imposito e vita migravit. Est quidem hujus rei firma assertio ex eo quod Leo Romanus Pontifex sub consulatu Marciani post annum sequentem, mense Octobris, ad ejus successorem Leonem epi-

scopum, seu (ut alii legunt) Neonem, litteras¹ dedisse reperitur. Reliqua de Petro consule Hieronymum Rubeum, qui res Ecclesie Ravennatis diligenti ac copioso prosequens est stylo.

74. *Theodosii Epistola ad Elpidium comitem et ad episcopos.* — Inter haec autem appropinquante iam die cogendæ Ephesi Synodo præstituta. Theodosius imperator ad suos magistratus, quos jusserset eidem interesse, litteras dedit, atque in primis ad Elpidium comitem in haec verba² :

« Sanctæ quidem Synodi pridem apud Ephesum factæ, Nestorii impii contra Denm blasphemia extitit causa : et ideo a sanctis Patribus, qui ibidem convenerunt, dignam suscepit sententiam. Quoniam igitur et nunc altera iterum contra divinam fidem excitata est dubitatio, secundam haec Ephesi fieri Synodus sancimus, mali radicem omnino excidere festinantes; quo undique perturbationem dogmatis ejicientes, mundam rationis (orationis) justitiam in cordibus reservemus, ut sit hoc Reipublicæ munimen, et humanitatis utilitas. Ideo igitur tam charitatem tuam, quam Eulogium virum spectabilem tribulum et notarium ad ministerium elegimus fidei, sicut probatos tam in aliis rebus rectissimos, quam circa Dei cultum opinatissimos, et valentes diligenter nostris iussionibus ministrare; et de his quæ a sancta Synodo Ephesi fuerint constituta et nullum fieri tumultum permittere :

75. « Sed et si quem viderit conturbationibus et tumultui studentem ad lesionem sanctæ fidei, bunc custodie mancipare, et ad nostram perferre notitiam; et causam quidem ordine prævenire; interesse autem judicio, et operam dare, celerem et circumspectam probationem a sancta Synodo fieri, et nobis cognitam facere; his qui pridem Eutychetis religiosissimi archimandrita judices extiterunt, præsentibus quidem et facientibus, nullum tamen judicantium habentibus locum, sed communem aliorum omnium sanctorum Patrum sententiam exspectantibus; quoniam ea quæ ab ipsis dudum judicata sunt, nunc retractantur. Non facere autem ullum aliquid movere ex pecuniariis capitulis, antequam ea quæ de fide sunt Catholica, effectui mancipentur. Ideo namque et civile per litteras, quas ad virum spectabilem proconsulem ac reliquos scripsimus, et initiatre vobis auxilium delegavimus, quatenus et vos super proprium studium his fulti auxiliis, sufficiere possitis ad ea quæ præcepimus adimplenda; quæ tanto omnibus bonis meliora sunt, quanto solent humanis divina præcellere: et quæ in hac causa fuerint constituta, ad nostram perferre notitiam ». Haec Theodosius ad Elpidium : codem quoque scripsit argumento ad Eulogium, et ad Proclum Asiae proconsulem.

76. Puto jam intelligere vales, lector, non parari sanctorum Concilium, sed violentorum grassatorum fatrocinium, dum qui possent contradicere Eutycheti, tanquam Nestoriani non sinuntur ad Sy-

¹ Extat tom. 1. Conc. ante Conc. Chal. — ² Rom. Martyrol.

¹ Leo, Ep. xxxvii. — ² Apul. Conc. Chal. Act. 1.

nodus venire, illi vero vocantur qui Eutychetis essent studiosissimi; atque etiam qui in Synodo Constantinopolitana eamdem causam Eutychetis judicassent episcopi, sic jubentur assistere, ut tamen omnino tacerent: jam, inquam, satis intelligis, hand præparari sacrum Conventum, sed colligi prædonum manum, qui veritatem hostiliter adoriantur et perdant, et eam defendentes occidant: ut merito illud ejusmodi Synodus egregium nomen fuerit conseinta, ut non sacrosanctum oecumenicum Concilium diceretur, sed Synodus prædatoria, vel Latrocinium Ephesinum. Audisti jam tragœdia nomen, actus inspice luctu dignissimos. Sed redendæ sunt hie primum litteræ, quas vocant Sacras, ad ipsam Synodum Ephesi coactam a Theodosio datæ, quæ sic se habent¹:

77. « Vellemus quidem absque ulla perturbatione sanctas Dei Ecclesias persistere, et vos sanctis imminentes Ecclesiis, consuete ea quæ ad Divinitatis placationem pertinent, celebrare, et non tantum vobis laboris et afflictionis fieri. Sed quoniam beatissimus episcopus Flavianus aliqua de sancta fide movere voluit adversus reverendum archimandritam Eutychetem, et Concilium congregans aliqua cœpit agere: nos quidem saepius dirigentes ad eundem beatissimum episcopum, voluimus, quæ mota est, conturbationem compescere, persuasi sufficere nobis traditam a sanctis Patribus in Nicæna Synodo Catholicam fidem, quam et sancta Synodus, quæ in Epheso facta est, confirmavit. Sed quoniam saepius a nobis rogatus idem beatissimus episcopus, desistere a tali quæstione, ne conturbatio universitatii fiat, minime acquievit: cogitantes non esse tutum absque vestra sancta Synodo, et absque sanctarum Ecclesiarum præsulibus hujusmodi quæstionem de fide renovari, necessarium duximus, vestram convenire sanctitatem; quatenus vos, quæ hie acta sunt, cognoscentes, et quæstionem motam, et omnem diabolican stirpem possitis evellere; et eos qui Nestorii impii blasphemiam sectantur, aut retinent, a sanctis Ecclesiis repellere; Catholicam vero fidem firmissimam et inconcussam custodiri disponere: quoniam nostra omnis spes est, et nostri imperii firmitas ex Catholicâ fide et vestris sanctis orationibus pendet ». Hactenus Epistola Theodosii imperatoris ad Synodum, qua quidem (ut audis) non Eutyches auctor malorum, sed S. Flavianus perstringitur, ut turbarum excitator, et rerum novandarum cupidus; cuius et inquieto animo adscriberetur, quicquid vocati episcopi laboris et impensarum Ephesum veniendo contraherent; ut eo modo magis magisque in eum totius Synodi animus commoveretur. Porro haec omnia non tam Theodosio, quam Chrysaphio ipsum imperatorem pro arbitrio manu ducenti, sunt adscribenda; cum tamen ipse culpa non vacet, in re tanta vel dormitasse, vel privatis animi affectibus in Flavianum commotis ni-

mium indulsisse. Sed jam ipsa Acta Synodi referamus.

78. *Synodi Ephesinæ exordium malis artibus et violentiis insigne.* — Quæ igitur (ut vidimus) ad kalendas Augustas indicta Synodus fuerat¹, cepta est quarto idus ejusdem mensis, cui interfuisse numerati sunt episcopi centum duodecim, præter paucos aliquos, qui per suos vicarios ad hoc missos interfuerunt; præsto etiam fuere Apostolicæ Sedi legati, Julianus episcopus, Renatus presbyter, et Hilarius diaconus, ac Dufcilius notarius. Dioscorus Alexandrinus episcopus adfuit, et præfuit, qui primum sibi indebitum, auctoritate tamen imperatoris, locum in Synodo vindicavit. Convenerunt inter primos pariter Dominus episcopus Antiochenus, Juvenalis episcopus Hierosolymitanus, Flavianus Constantinopolitanus, Thalassius episcopus Cæsareæ Cappadociae, Stephanus episcopus Ephesi, et alii, qui omnes in unum ad hoc delectum locum in Basilica sanctæ Dei Genitricis Mariæ ad celebrandam Synodum advenero; ubi in sessione Flavianus non post Antiochenum sedere antistitem a Dioscoro permisus est, sed post Juvenalem Hierosotymorum episcopum. Cum autem omnes simul consedissent, jussæ sunt a Dioscoro legi litteræ imperatoris ad ipsum Alexandriam datae: legati vero Apostolicæ Sedi de sua legatione Synodum docerunt: excusaveruntque Leonis papæ denegatum adventum in Synodum ad quam præsens vocatus erat, eo quod moris non esset nisi per legatos extra Urbem Romanos Pontifices Synodis interesse.

79. Post haec iidem obtulere scriptas ad Synodum et ad Flavianum litteras ejusdem sancti Leonis papæ legendas; quas Dioscorus suscipi jussit: verumtamen nec lectas, immo neque susceptas fuisse testatus postea fuit Aetius archidiaconus Constantinopolitanae Ecclesiæ: sed lectione aliarum litterarum imperatoris ad diversos causa Synodi conscriptarum a cœptis per legatos sermonibus discessum est; ex composito quidem, ut vitaretur lectio litterarum Romani Pontificis; cum tamen id instanter petentibus legatis Dioscorus juramento sit pollicitus se facturum: quod nunquam præstít. Etenim in Concilio Chalcedonensi postea hujus rei causa Dioscorus ut perjurus est accusatus: haec enim ibi leguntur²: « Super haec vero neque Epistolam legi permisit beatissimi papæ Leonis scriptam ad sanctæ memoriae Flavianum, et hoc frequenter rogatus a portitoribus recitari eam, et cum juramento fieri lectionem promittens. Qua non lecta, scandalum et læsionem sanctæ Dei Ecclesiæ per totum orbem terræ pertulerunt ». Haec ibi. Vides quo exordio Synodus inchoetur, cui satanas præsidens primario throno consideat.